
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3630/2024 del 16/12/2024 

Proposta n. 5391/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509589 del 20/12/2024

OGGETTO:  PROGETTO  TALENTI@MO  COFINANZIATO  DALLA  LEGGE 
REGIONALE  14  FEBBRAIO  2023  N.  2  "ATTRAZIONE,  PERMANENZA  E 
VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  AD  ELEVATA SPECIALIZZAZIONE  IN  EMILIA- 
ROMAGNA.  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  1242  DEL  17/07/2023  -  CUP 
D99B23000150006. REIMPUTAZIONI . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3630 del 16/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 3630/2024
del 16/12/2024

OGGETTO: PROGETTO TALENTI@MO COFINANZIATO DALLA LEGGE 
REGIONALE 14 FEBBRAIO 2023 N. 2 "ATTRAZIONE, PERMANENZA E 
VALORIZZAZIONE DEI TALENTI AD ELEVATA SPECIALIZZAZIONE IN EMILIA- 
ROMAGNA. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1242 DEL 17/07/2023 - CUP 
D99B23000150006. REIMPUTAZIONI .

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata  la  legge  regionale  14  febbraio  2023,  n.  2  “Attrazione, 
permanenza e  valorizzazione dei talenti ad elevata specializzazione in Emilia-
Romagna”  il  cui  obiettivo  è  l’attrazione  e  la  valorizzazione  di  talenti  per  il  
rafforzamento e l’innovazione del tessuto imprenditoriale e del sistema della 
ricerca e innovazione, al fine di rilanciare e rafforzare l’economia regionale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1242 del 17/07/2023 
con la quale è stato
approvato  un  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  per  la 
sperimentazione  di  servizi  di  accoglienza  e  attrazione  di  talenti  ad  elevata 
specializzazione nei contesti locali;

Dato atto:

copia informatica per consultazione



-  che il  Comune di  Modena in  risposta  all'avviso  in  parola  ha presentato  il 
progetto Talenti@MO: un nuovo servizio del Comune di Modena che attragga, 
accolga  e  supporti  le  persone  con  elevate  specializzazioni  nell’ottenere 
informazioni essenziali e la documentazione necessaria per trasferirsi e vivere 
a  Modena.  Il  servizio  nel  suo complesso  fornisce  informazioni  in  lingua per 
orientare  prima  dell’arrivo,  per  accedere  ai  servizi  di  base  durante  la 
permanenza a Modena anche attraverso la creazioni di percorsi personalizzati, 
prevede l'ideazione e implementazione di  servizi  di  promozione del  sistema 
imprenditoriale  e  della  ricerca  modenese  per  garantire  la  visibilità  e  la 
valorizzazione  degli  elementi  distintivi  del  territorio  al  fine  di  aumentarne 
l'attrattività nei confronti di talenti anche internazionali e di facilitare l'accesso 
ai servizi, alle opportunità e l'integrazione nel territorio modenese.

-  che  il  progetto  ha  ottenuto  un  finanziamento  dalla  Regione  Emilia-Romagna  deliberato  con 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1788  del  23/10/2023,  dell'importo  di  176.000,00,  per  la 
realizzazione del progetto “Talenti@MO” sopra descritto;

- che il progetto del  costo complessivo di  € 220.000,00 al quale è stato attribuito il cod. CUP 
D99B2300015006 si svolge nell'arco del triennio  2023/2025;

-  che  nel  2023 si  è  dato  avvio a  diverse  azioni  progettuali  provvedendo a  redigere  una prima 
rendicontazione  dei  costi  sostenuti  alla  data  del  31/12/2023  presentata  alla  Regione  Emilia-
Romagna, per la quale è stata incassata una prima tranche del contributo dell'importo di € 30.559,17 
con reversale n. 20867 del 2/8/2024 al capitolo 1554 “Contributo Regionale per iniziative culturali”;

- che nel 2024 sono proseguite le attività e le collaborazioni avviate tra le quali:
• è stato aperto uno sportello “front line” finalizzato ad accogliere e supportare le persone con  

elevata specializzazione; 
• sono stati avviati percorsi di scouting con le imprese;
• è stato sviluppato un sito web finalizzato a valorizzare e raccogliere le informazioni e i 

servizi offerti dal progetto;

Considerato  che le  attività  2024 sono state  già  impegnate  e  pertanto  parte  delle  risorse 
prenotate nell'anno 2024 saranno esigibili nel 2025;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2251  del  12/09/2024  con  la  quale  è  stato 
assunto l'impegno di spesa n.2024/13813 crono 2023/964 al capitolo 9813/75 “acquisto di servizi 
per iniziative culturali” PEG 2024 a favore della ditta Mediagroup 98 Soc. Coop.va per servizi di 
sportello ed accoglienza fino a Marzo 2025;

Ritenuto opportuno reimputare all'esercizio 2025 :
• l'impegno 2024/13813 assunto a favore di Mediagroup per le mensilità di competenza 2025 

che ammontano ad € 7.738,00 CIG B2FB470756;
• le prenotazioni di impegno assunte nel 2024 non ancora impegnate; 
• le entrate correlate alle spese sopra richiamate;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 6, 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

copia informatica per consultazione

mailto:Talenti@amo


Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto in premessa qui interamente richiamato:

1) Di dare atto:

- che il progetto del Comune di Modena “Talenti@mo” (cod. CUP D99B2300015006)  beneficiario 
di  un contributo  regionale  ai  sensi  della  Legge   regionale  14 febbraio  2023,  n.  2  “Attrazione, 
permanenza e valorizzazione dei talenti ad elevata specializzazione in Emilia-Romagna”,  ha avuto 
avvio nel 2023 e si è sviluppato nel corso del 2024 realizzando gran parte delle azioni progettuali 
previste come declinato in premessa;

- che  parte delle risorse prenotate ed impegnate nell'anno 2024 saranno esigibili nel 2025;

2) Di reimputare all'esercizio 2025,  assumendo le necessarie variazioni di bilancio e di cassa, le 
prenotazioni ed impegni di spesa come di seguito declinato :

• quanto ad € 7.738,00 di cui all'impegno  2024/13813 assunto a favore di Mediagroup 
Soc. Coop.va cod. fisc. 01428530362 con la determinazione 2251/2024 richiamata in 
premessa  al  capitolo  9813/75  “Acquisto  di  servizi  per  iniziative  culturali”  p.d.c. 
1.3.2.99.999 crono 2023/964 e la correlata entrata di cui all'accertamento 2024/690 al 
capitolo 1554 “Contributo Regionale per iniziative culturali” p.d.c. 2.1.1.2.1 cod. CIG 
B2FB470756;

• quanto ad € 61.702,83, di cui alla prenotazione di impegno n. 2024/2952 al capitolo 
9813/75 “Acquisto di servizi per iniziative culturali” p.d.c. 1.3.2.99.999 crono 2023/964 
e la  correlata  entrata  di  cui  all'accertamento 2024/690 al  capitolo 1554 “Contributo 
Regionale per iniziative culturali” p.d.c. 2.1.1.2.1 ; 

3) Di dare atto:

- che con reversale di incasso n. 2024/20867 è stata incassata una prima tranche del progetto per € 
30.559,17 al capitolo 1554 del PEG 2024;
- che la somma di € 1.170,57 di cui alla prenotazione di impegno 2024/2952  capitolo 9813/75 
confluirà in avanzo vincolato;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 16/12/2024

copia informatica per consultazione

mailto:Talenti@mo


La Dirigente Responsabile

SEVERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3630/2024 del 16/12/2024

Proposta n° 5391/2024

OGGETTO:  PROGETTO TALENTI@MO COFINANZIATO DALLA LEGGE REGIONALE 14 FEBBRAIO 2023 
N. 2 "ATTRAZIONE, PERMANENZA E VALORIZZAZIONE DEI TALENTI AD ELEVATA SPECIALIZZAZIONE 
IN  EMILIA-  ROMAGNA.  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  1242  DEL  17/07/2023  -  CUP 
D99B23000150006. REIMPUTAZIONI . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER INIZIATIVE 
CULTURALI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 683/0 61.702,83 2/1/1/2/1 2023/964

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 61.702,83

Soggetto Descrizione

2252 REGIONE EMILIA ROMAGNA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER INIZIATIVE 
CULTURALI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 642/0 7.738,00 2/1/1/2/1 2023/964

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 7.738,00

Soggetto Descrizione

2252 REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2902/0 7.738,00 1/3/2/99/9
99

2023/964

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 7.738,00

Soggetto Descrizione

20677 MEDIAGROUP98 SOC. COOP.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 2903/0 61.702,83 1/3/2/99/9
99

2023/964

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 61.702,83

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

Variazione di Accertamento 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE 
PER INIZIATIVE 
CULTURALI

Accertame
nto

2024 690/0 - 7.738,00

2024 E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE 
PER INIZIATIVE 
CULTURALI

Accertame
nto

2025 683/0 + 61.702,83

2024 E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE 
PER INIZIATIVE 
CULTURALI

Accertame
nto

2025 642/0 + 7.738,00

2024 E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE 
PER INIZIATIVE 
CULTURALI

Accertame
nto

2024 690/0 - 61.702,83

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

Impegno 2024 2952/0 - 1.170,57

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

Impegno 2024 2952/0 - 61.702,83

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

Impegno 2025 2903/0 + 61.702,83

2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

Impegno 2025 2902/0 + 7.738,00

copia informatica per consultazione



2024 U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

Impegno 2024 13813/0 - 7.738,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 2
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2025 + 7.738,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 3
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2025 + 61.702,83 + 0,00

E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2024 - 7.738,00 - 7.738,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 4
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 1554/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2024 - 61.702,83 - 61.702,83

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 7
Tipo: CONSIGLIO

copia informatica per consultazione



E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI ACQUISTO 
DI SERVIZI PER INIZIATIVE 
CULTURALI

2025 + 7.738,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 9
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI ACQUISTO 
DI SERVIZI PER INIZIATIVE 
CULTURALI

2025 + 61.702,83 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 76
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 209813/75 FPV - ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI FPV - 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2024 + 7.738,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 84
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 209813/75 FPV - ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI FPV - 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2024 - 7.738,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 85
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 209813/75 FPV - ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI FPV - 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2024 + 61.702,83 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 87
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 209813/75 FPV - ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI FPV - 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI

2024 - 61.702,83 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 117
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI ACQUISTO 
DI SERVIZI PER INIZIATIVE 
CULTURALI

2024 - 7.738,00 - 7.738,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 120
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 9813/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
INIZIATIVE CULTURALI ACQUISTO 
DI SERVIZI PER INIZIATIVE 
CULTURALI

2024 - 61.702,83 - 61.702,83

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 335
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 + 7.738,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 395
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 - 7.738,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 396
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 + 61.702,83 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 397
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 - 61.702,83 + 0,00

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


